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Abstrakt:

Práce se zabývá vyuţitím techniky manuální lymfodrenáţe a ověřením jejího vlivu v

terapeutické, regenerační i kosmetické praxi. Jedná se o techniku velmi populární mezi

laickou i odbornou veřejností. V regenerační praxi se vyuţívá zejména při léčbě

celulitidy a v léčebné praxi při léčbě velkého mnoţství otoků, zejména však při léčbě

lymfedémů. V úvodu teoretické části je práce zaměřena na historii této techniky ve

světě i u nás, zdůrazňuje důleţitost odborných znalostí anatomie lymfatického systému,

fyziologie a patofyziologie, indikací a kontraindikací a zejména se věnuje podrobnému

seznámení s touto hmatovou manuální technikou. Praktická část práce ověřuje

působení techniky manuální lymfodrenáţe v praxi a srovnává vstupní a výstupní data

sledovaného souboru. Výsledky praktického šetření pak potvrzují efektivnost metody

v terapeutické i regenerační praxi.
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This thesis deals with usage of the technique of manual lymph drainage and verification
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practise it is used especially for cellulite treatment, whereas in medical practise it is
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1 Úvod:

Technika manuální lymfodrenáţe je v poslední době velmi vyhledávanou metodou

terapie v medicínské i regenerační praxi. Jedná se o aktuální termín, který ještě není

zcela znám široké laické, ale i odborné veřejnosti. Setkáváme se v praxi s velmi

specifickými názory na tuto techniku.

V regenerační a kosmetické praxi se tato technika stala součástí péče o lidské tělo,

ovlivňuje imunitní systém, je prevencí proti únavě organismu, jedná se o

nezastupitelnou regenerační metodu ve sportovní fyzioterapii a v neposlední řadě je

hlavně kvalitní technikou v terapii proti lipohypertrofii čili tzv. celulitidě. Provádění

této techniky je v dnešní době hlavní součástí prakticky všech kosmetických a

regeneračních center, která se zabývají péčí o tělo.

V medicínské praxi se jedná o skutečně velmi důleţitou terapii, která je

nejpouţívanější a ve vysokém procentu případů i nejefektivnější metodou terapie

lymfedémů a jiných diagnostikovaných otoků. Této terapii se věnuji od roku 2001 na

mém pracovišti pod odborným vedením lymfologa. Proto jsem se ve své bakalářské

práci zaměřila na téma vyuţití této techniky v praxi. Manuální lymfodrenáţ je velmi

účinnou metodou, po jejímţ správném provedení dochází ke zrychlení průtoku

lymfatickou kapilárou, ale současně i k přechodnému zvýšení objemu cirkulující krve.

Principem manuální lymfodrenáţe je odvedení mízy z postiţených částí podkoţí do jiţ

vyprázdněného (ošetřeného) mízního systému aţ k jeho ústí do ţilního řečiště v oblasti

krku.

Předpokladem pro dosaţení dobrého léčebného efektu je odborná znalost anatomie

mízního systému, pochopení principu ošetření a jeho důsledné provedení. Manuální

mízní drenáţ je velmi účinná součást léčby lymfatických otoků. Spolu se zevní

kompresí a speciální proti otokovou gymnastikou tvoří komplexní dekongestivní terapii.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie a současnost

Ve 30. - 40. letech 20. století manţelé Vodderovi z Dánska publikovali studie

týkající se fyziologie a patofyziologie lymfatického systému, první manuální

lymfatickou drenáţ předvedli na mezinárodní výstavě v Paříţi. V roce 1936 vystoupili

na výstavě zdraví a krásy poprvé s touto ještě nepropracovanou drenáţní technikou.

Tuto jejich metodu rozpracoval a uvedl do praxe v roce 1963 v Essenu dr. Asdonk.

Dále v těchto pracích pokračovali prof. Kuhnke a prof. Földi, kteří zaloţili v roce 1967

Společnost manuální lymfodrenáţe dle dr. Voddera. Tento vědec zaloţil 1969 v Essenu

školu lymfodrenáţe. Později se tito vědci pracovně rozešli a poté došlo ke vzniku

dalších institutů v Walchsee (Tyroly), ve Freiburgu a v Ostseeheilbad Damp (Bechyně,

1996).

V roce 1969 se u nás této problematice jako první začal věnovat MUDr. Bechyně,

CSc. Zavedl u nás radionuklidovou lymfografii, vydal „Atlas lymfografie“ a mnoho

publikací k této problematice, včetně odborné monografie „Mízní otok – lymfedém“.

V roce 1992 se zaslouţil o zaloţení u nás první společnosti - Liga proti otokům a

v témţe roce dal podnět ke vzniku České lymfologické společnosti. Následně proběhlo

první školení v manuálních lymfodrenáţích za spolupráce ILFu v Karlových Varech,

Jáchymově a v Praze. Tuto techniku sám vyučoval a bezesporu právem můţeme

povaţovat MUDr. Miroslava Bechyněho, CSc. za zakladatele a šiřitele techniky

manuálních lymfodrenáţí v České republice. Jeho pomyslné ţezlo přebrala Česká

lymfologická společnost v čele s jejím předsedou prof. MUDr. Oldřichem Eliškou,

DrSc. (Hübelová, Schmidtová, 2008).

V současné době je koncepce České lymfologické společnosti v oblasti vzdělávání

techniky manuální lymfodrenáţe realizována ve spolupráci s Národním centrem

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů v Brně.

K dnešnímu dni Česká lymfologická společnost vypracovává projekt, který má za cíl

vytvořit aktuální seznam všech státních i nestátních zdravotnických pracovišť, která se

touto metodou terapie zabývají .
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2.2 Anatomie

Základním předpokladem k pochopení smyslu techniky manuální lymfodrenáţe je

dokonalá znalost stavby lymfatických cév, anatomie a funkce lymfatického systému.

Cévy lidského těla se rozdělují na krevní cévy, tzn. tepny a ţíly, které jsou navzájem

široce propojeny pomocí krevních kapilár a na mízní neboli lymfatické cévy. U

zdravých jedinců lymfatické cévy nejsou přímo napojeny na systém krevních cév,

kromě jejich konečného úseku, hlavních sběrných lymfatických kmenů – ductus

thoracicus a truncus lymphaticus dexter, které ústí v přechodu krční krajiny v hrudník

do pravého i levého soutoku velkých ţil – vena subclavia a vena jugularis interna. I

kdyţ lymfatické cévy mají v základních rysech podobnou stavbu jako krevní cévy, to

znamená, ţe jsou sloţeny z endotelových buněk, svaloviny a z adventicie, liší se od nich

v řadě strukturálních změn. Ty se odráţejí v odlišné fyziologické a patofyziologické

funkci lymfatických cév a následkem toho v jiném spektru nemocí (Eliška, Elišková,

2009).

2.2.1 Lymfoidní tkáně a lymfatické cévy

Do lymfatického systému zařazujeme morfologické struktury, ke kterým počítáme

lymfoidní tkáně a systém lymfatických cév. Lymfoidní tkáně obsahují buňky -

lymfocyty, které jsou tvořeny v thymu, slezině, kostní dřeni, lymfatických uzlinách,

lymfoidní tkáni zaţívacího traktu a bronchiálního stromu plic. Rozeznáváme dva hlavní

druhy lymfocytů a to T lymfocyty, které jsou odpovědny za buněčný typ imunity a B

lymfocyty, které jsou odpovědné za humorální typ imunity a produkují obranné

protilátky – gama globuliny.

Lymfatické cévy morfologicky rozdělujeme na:

1. lymfatické (mízní) kapiláry

2. sběrné mízní cévy – kolektory

3. mízní kmeny. Do tohoto systému se ještě přibírají prelymfatika (tkáňové

prostory, které nemají endotelovou výstelku) a postkapilární lymfatické cévy.

Posloupnost jednotlivých zde jmenovaných forem lymfatických cév vzhledem k

odvodu tkáňového moku a lymfy je následující. Tkáňový mok

z prelymfatických prostorů je vstřebáván do lymfatických kapilár a odtud do

11

prekolektorů, dále do kolektorů a z nich do uzlin. Z uzlin se lymfa dostává do

hlavních kmenů tj. ductus thoracicus a truncus lymphaticus dexter a z nich je

negativním tlakem transportována do krve v místech, kde oba hlavní kmeny se

otvírají do ţilního systému, tj. do soutoku vena subclavia a vena jugularis

interna (Eliška, Elišková, 2009).

1. Lymfatické kapiláry začínají slepě ve tkáňových prostorech, nejčastěji v řídkém

intersticiálním vazivu, ve formě váčků nebo „pytlíčků“, ze kterých plynule přecházejí

do trubicovitého tvaru. Zde vzájemně anastomózují a vytvářejí sítě – rete


[…]


Proto se domnívám, ţe je moţné tuto mou práci a praktický výzkum ověřování
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účinnosti manuálních lymfodrenáţí v regenerační a terapeutické praxi doporučit

k publikaci v některých oficiálních medicínských periodikách.
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8 Seznam cizích slov

Adventicie – zevní vrstva cévní stěny, tvoří ohraničení k okolní tkání

Anastomozují – spojují se

Angulus – úhel

Bronchialní – průduškový

Carcinom – zhoubný nádor

Cirhósa – ztvrdnutí jater v důsledku vazivové přestavby jaterního parenchymu

Collectores lymphatici – sběrné lymfatické cévy

Dekongestivní – protiotokový, odvodňující

Dorsum – hřbet

Ductus thoracicus – hrudní mízovod

Erysipel – streptokokové infekční onemocnění kůţe a podkoţí, růţe

Fascie – povázka

Fibrotizace – tvorba vaziva

Gluteální – hýţďový

Hemopoetický – týkající se krvetvorby

Hepatosplenomegalie – zvětšení jater a sleziny

Humorální – týkající se tekutiny

Infraklavikulární - podkličková

Infraumbilikální – podpupíková

Inquinální – tříselný

Konvexita – vydutost, vypouklost

Kvadrantektomie – chirurgické odstranění části tkáně /v textu se týká prsu – jednoho

kvadrantu -čtvrtiny/

Lamina basalis – základní destička, baze nějaké struktury /kosti, cévy,../

Lymfocyty – bílá krvinka

Lymfostáza – zastavení toku lymfy, městnání lymfy

Musculus sternocleidomastoideus – kývač

Nodi preauriculares – uzlina příušní

retroauriculares – uzlina za ušním boltcem

occipitales- týlní

submandibulares - podčelistní
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 submentales – podbradová

inquinales - tříselná

Nodi lymphatici – uzlina lymfatická

Popliteální – podkolenní

Pars abdominalis – část břišní

Processus mastoideus – výběţek kosti spánkové

Rete lymphocapillare – síť lymfatických kapilár

Sentinelová uzlina – stráţní

Subscapulární – podlopatková

Supraklavikulární – nad kličková

Supraumbilikální – nad pupíková

Tonsily – mandle

Thymus - brzlík

Truncus – kmen

Tumorektomie – odstranění nádoru

Vasa afferens – přívodné cévy

Vasa efferens – odvodné cévy

Vena subclavia – podklíčková ţíla

Vena jugularis – ţíla na krku, hrdelní ţíla /jugulum – hrdlo/

Vena femoralis – stehenní ţíla

Vena saphena magna – povrchní podkoţní ţíla
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Příloha č. 1: Dotazník Lymfologické společnosti

Dotazník kvality života pacientů s lymfedémem.

Příjmení, jméno: Zaměstnání:

DG: Lokalizace:

Datum narození:

Před léčbou Po léčbě Za půl roku Za rok

1) Jaký byl během posledního týdne rozsah otoku, tíha postiţené končetiny,

únava či bolestivost?

Velmi mnoho

má

2) Nakolik jste byl během posledního týdne uveden do rozpaků nebo jste si

uvědomoval otokem postiţenou oblast těla?

Velmi mnoho

3) Jak moc vám během posledního týdne váš otok překáţel při nakupování,

péči o domácnost nebo zahradu?

Velmi mnoho

4) Nakolik ovlivnil stav otoku během posledního týdne výběr oblečení? Velmi mnoho

5) Nakolik otok během posledního týdne ovlivnil vaše společenské aktivity a

náplň volného času?

Velmi mnoho

6) Jak vám otok během posledního týdne vadil při sportu? Velmi mnoho

7a) Zabránil vám otok během posledního týdne pracovat nebo studovat?

Velmi mnoho

7b) Pokud ne, překáţel vám během posledního týdne otok při práci nebo

studiu?

Velmi mnoho

8) Měl jste kvůli otoku v posledním týdnu nějaké problémy ve styku s

partnerem, blízkými přáteli nebo příbuznými?

Velmi mnoho

9) Měl jste kvůli otoku v posledním týdnu sexuální problémy? Velmi mnoho

10) Způsobila vám léčba otoku v posledním týdnu nějaké problémy, např.

zabrala příliš času, způsobila nepořádek?

Velmi mnoho

Datum:

Příloha č. 2: Tabulky pouţívané na rehabilitačním oddělení k záznamu měření

Obvod DK

datum datum datum datum datum datum

Tříslo

Stehno

10cm nad kolenem

10cm pod kolenem

Lýtko

Kotníky

Nárt

Obvod HK

datum datum datum datum datum datum

Dlaň

Zápěstí

10cm pod loktem

Loket

10cm nad loktem

Podpaží

Příloha č. 3: Obrázek č. 10-12: Ukázka a aplikace přístroje – Lymfoven

Obr. č. 10: Lymfoven při aplikaci na DK

Obr. č. 11: Lymfoven

Obr. č. 12: Aplikátor pro HK

(zdroj: vlastní tvorba)

Příloha č. 4: Obrázek č. 13-15: Ukázka obvazového materiálu a bandáţe

Obr. č. 13: Obvazový materiál

Obr. č. 14: Bandáţ jednotlivých prstů DK

Obr. č. 15: Aplikace více vrstevnaté bandáţe

(zdroj: vlastní tvorba)

Příloha č. 5: obrázek č. 16-18: Ukázka lymfotaipingu

Obr. č. 16: Tejpovací pásky

Obr. č. 17: Lymfotaiping v oblasti otoku prsu a HK

Obr. č. 18: Lymfotaiping v oblasti otoku zad

(zdroj: vlastní tvorba)

Příloha č. 6: Obrázek č.19-21: Ukázka aplikace Mobidermu

Obr. č. 19: Mobiderm

Obr. č. 20: Aplikace Mobidermu na dolní končetinu

Obr. č. 21: Mobiderm pod bandáţí

(zdroj: vlastní tvorba)