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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Využití manuálních lymfodrenáží jako metody fyzikální dekongestivní

terapie v regenerační a terapeutické praxi

Předkládaná bakalářská práce se věnuje technice manuálních lymfodrenáží a jejímu vlivu

na různorodou klientelu v rámci regeneračních, terapeutických či kosmetických procedur.

Autorka se zaměřila na oblast medicínskou, kde se uvedená technika používá jako terapie

lymfedémů a jiných diagnostikovaných otoků.

Teoretická část je zpracována přehledně a logicky, diplomantka zcela jasně prokazuje

svoji erudovanost i schopnost vytvořit odborný text, v němž pracuje s četnými publikačními

materiály. Dokument má odborný charakter s množstvím lékařských termínů, vhodné je tudíž

zařazení „Seznamu cizích slov“ (kapitola 8). Z formálního hlediska lze vytknout pouze rozdíl

mezi použitím citační normy v psaném textu a v „Seznamu použitých zdrojů“ (velikost písma

u autorů), vlastní citace jsou jinak bezchybné.

Praktická část vychází ze stanoveného cíle a dílčích úkolů práce (s. 28). V kapitole 4.1

(s.29) autorka popisuje využité metody vlastního praktického šetření. U každého klienta

s různou diagnózou (celkem 7) provedla vstupní metrické měření a zároveň použila dotazník

Lymfologické společnosti, který má výpovědní hodnotu o kvalitě života člověka

s lymfedémem. Dle přesně stanovené diagnózy (spolupráce s kvalifikovaným lékařem)

autorka sestavila pro každého respondenta vlastní rehabilitační plán, který následně

individuálně aplikovala. Po ukončení terapie klienti opět absolvovali výstupní měření a

zodpověděli dotazníkové položky. Veškerá data diplomantka utřídila a vyhodnotila ve

výsledkové části. Klienti netvořili homogenní soubor (rozdílnost věku, pohlaví, diagnózy)

neboť hlavním záměrem bylo prokázání účinnosti uvedené techniky v praxi. Z tohoto důvodu

jsou v kapitole 4.2 („Charakteristika souboru“) uvedeny jednoduché popisné kazuistiky.

Průběh aplikace individuálních programů je v práci velmi podrobně popsán a doplněn i

fotodokumentací.

Výsledky (kapitola 5) jsou přehledně zpracovány, zachycují hodnoty objektivní (vstupní

a výstupní měření – viz kapitola 5.1.1) a subjektivní (dotazník – kapitola 5.1.2). Ke každému

sledovanému klientovi a jeho datům je zároveň vedena diskuse. Veškeré vyhodnocené údaje

byly prostředkem k zodpovězení odborných problémů (kapitola 5.2).

Práci považuji za náročnou z odborného i časového hlediska. Splňuje všechny požadavky

bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a klasifikuji výborně.

výborně
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................

Otázky k obhajobě:

1. V současné době se velmi často setkáváme v praxi s tzv. „lymfatickými masážemi“.

Jaký je Váš názor na tyto praktiky?

2. Je terapie manuálních lymfodrenáží hrazena zdravotními pojišťovnami?

..........................................................................................

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 14.5.2011

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl